SECUNDA

Ad primam igitur rationem incertitudinis dicendum agētia particularia non ad omnem generationem concurrere: ut in superadietis exemplis patet: quoniam est concursus agētia non esse principalia in quae reduci tamen oportet: veluti in fine particularia divergentia nec frustra particularia universalibus iunguntur. duplici de causa. Primum quoniam licet non principalia sint in quibuslibet necessaria sunt secunda. nam si necessaria non sunt: id tamen accidit ut praedictis inferioribus non solum est sed et causare tribuere: quia in re maxime primae causae assimilari capiunt: sicut et licet Deus inferiora se solo disponere possit: statuit tamen ut superioribus gubernarentur: sicut et in spiritualibus evenit ut inferiora res intelligentiae superioribus illustrantur. & ad id quod de imperfectis animalibus adducitur: dicitur quod animalia ex putrefacta materia generantur: quod quidem generationis habetur ut aures. & de his ovis sicut de aliis dicitur. quodam minime est ob hanc consequentiam non tenet. nam particularia agētia deficient: si quoque non deficerent adhuc nil concludit argumentatio: quoniam agēs illud est debilius est. habet autem duplicem generationis modum quoniam ea intermedia sunt: inter perfecta & imperfectiora animalia: unde quia non perfecta sunt ideo putrefacta materia cum ea caelesti agēte sufficienter illa generare: & quoniam inter imperfecta primum tenet perfectionis gradum: ideo generationis virtute hinc nec illis modis generantur deficient: & ob hoc apte cognoscitur non semper caelum inferioribus modis agere: quia illis indigeat. Ad secundam dicitur quod apud philosophos dubium est caelos esse animatos Augustinus et sub dubio reliquit. an Sol & Luna aliaque caelestia corpora possent ad illa civitates supernas. quare argumentum concludere non potest: si dicitur animati sint caelestis non nihil contra praedicta convincit. Parum enim interest interponentes eos esse animatos: & illis solum intelligentias ut motrices applicatas esse. Vbi consideranda est imperfectiores intelligentiae: nullo pacto corpori uniantur secundum naturam. in fine vero quae humanae animae sunt: materiae applicatae tali lege ut ipsis multiplici centato operationes quaedam sine corpore proficere non possint. quaedam vero communicatae corpori aires exercent: alia tamen nullo organo aut principio corporeo concurrere possunt: pura speciebus intelligibilibus ex aliis elicitis speciebus. ut in summa non ista demonstravimus: mediae vero intelligentiae sunt: quae in materia aut corporibus inserere non solum illis esse tribuunt: nec ab eis esse quoque in modo suscipiunt: sed secundum naturam suam ut motrices applicatae: itaque aires non nullas corpora per illas exercent: & haec caelis applicatae: quare licet non sint animata: animalia tamen virtute intelligentiae & sui praedare poterunt. Qui autem substantias leperatas non generare dixit: eide prioribus loquuti sunt. Quia vero caelum non esse animatum demonstrari non potest: ideo ad rationes in oppositum dicitur: vegetativum necessarium esse sensibus corporibus generationem: augmentum & nutritionem. Non autem incorporeis sensibus etiam habere prout de partibus diversitate percipimus in Luna in aliis stellis inter se in nebulae sistere: et totis partibus lucidis in laeteatur infra parebit. Figuras etiam (sustentabile est) diversitas in caelis reperiri philosophi etiam coplures: modum autem mali comparate. Secundum dicitur potest huiusmodi animam non ratione intellectus praeficiendi unum esse quae se sola perfici potest: quoniam non est in pura potentia: sicut intellectus humanus: sed inferiorum producendorum causa. quare sensibus non indiget. Et per hanc solutio patet ad tertium: perfectus enim caelum cum intelligentia est inferioribus: & si animatum non est. Ad ultimum dicitur illud de generatione unquam tamen conclusio in qua agens simile in specie est actio: non autem equivoce.

An celi prædominentur rationi id est intellectui & uoluntati. *Articulus. vi.*
 Idem q. celi intellectui & uoluntati humane dicunt. uoluntas. n. nō nisi
 a in bonū p̄cogitū p̄ intellectū tendit secundū igit̄ intellectus mouetur
 nō imitat̄ uoluntas. sed intellectibus humanis celi dicunt̄ igit̄ &c. Con
 sequētia nota minor declarat. nā ut p̄babit̄ est sensus oēs a cælis imitant̄. ergo
 & intellectus. cōsequētia tenet. nā oīs intellectus noticia habet ornata a se uoluntate
 & necesse est intelligētē quēcūq̄ fantasia (scu singulariū similitudi
 nes. uariatis igit̄ fantasia) species intelligibiles uariari necesse est. & ex cōse
 quētū actus intelligēdi: quod est intentū. Præterea si qua fuerit uirtus oīno libera
 ad utrūq̄ cōtradictionis partem indifferēter flecti necessariū est: quā penitus in
 differēs & libera sit. humana uero uoluntas temp̄ aur frequēt̄ ad celoȳ inclina
 tioā se applicat. igitur libera esse nō potest. si uero non libera. igitur nec imitat̄
 rialis. & per consequēs cælis subiecta est. Amplius nō minus quidē habent celi
 supra uoluntatē & intellectū dominiūq̄ humores ac cibiali complexionēs: sed
 omnia hæc uoluntati dominant̄. quis enim in ira maxima uoluntatē liberā expe
 ritur: quis in ebrietate: quis in frenesi: ergo &c. Adhuc nulla mere naturalis cā
 libera est. quia natura temp̄ eodē modo operat̄: & scdm̄ ultimū sui posse. sed in
 tellectus possibilis & agēs sunt mere naturales. nō enim est in arbitrio intellectus
 præstantibus causis intelligere: & nō intelligere. igit̄. &c. Præterea anima intelle
 ctua simplicis est substantiā indiuisibilis. igit̄ aut tota in materia immergitur: aut
 nihil eius. sed aliquid eius in materia immergitur. ut patet de partibus seculiuis &
 uegētariis. igit̄ & tota immergitur: & ex cōsequenti cælis subditur: quia nil aliud
 esse corporeūq̄ a materia nō deuenit: seu in ea immergi. Item dictū est supra intel
 ligentiā orbi applicatā esse: si celi nō sint animati. sed aggregatū ex substantiā ce
 loȳ & intelligentiā p̄fectus & superius est anima intellectiua. igitur illi subiectē
 anima intellectiua. Præterea intelligentia superiorē intelligentiam illa
 minat. igit̄ intelligentia applicata orbi intellectū humanū mouebit: non solū per
 accidens per fantasia. sed p̄ species intelligibiles uel actū intelligēdi uel utrūq̄
 & si in intellectū agit: ergo in uoluntatē. quā ratio quare uoluntas ponat̄ liberā
 sit eius imaterialitas. Sed cōtra est. potentia rationalis est ad opposita. Præterea
 si nōnulla esset prudentia nullæ leges nullæ cōsilia nullæ uirtutes aut uicium nullęq̄
 astrologoȳ electiones nil laudandū nilq̄ uituperandū hominibus. Similiter te
 statur etiā experientia clara: & apertissime etiā rōnes. primū nempe unusquisq̄ in
 seipso experiri p̄t̄ esse aliquid principiū influxibus celoȳ oīno aduersaria uiue
 siquis coincidentibus cælis ad homicidiū ad irā. uim quādam cōsideret influxui cō
 tradicentē. illa itaq̄ eoȳ uiribus minime subditur. Si enim obsequiū p̄laret cæ
 lissiam eoȳ inclinationibus & potestatibus pareret. quod tamē patet esse falsum.
 Vnde in hoc passu aperte cognoscit humanus intellectus. se uirtutē habere in cor
 ruptibilem. Omne enī corruptibile cælis subdi opus est. ut supra: siq̄ uirtus que
 plām intellectus incorruptibilis est. ergo & ipsius intellectus substantia. Ratio
 nes etiā cōplures idem demonstrant. Circa quod aduertendū q. celi agere &c.
 potest̄ intelligi uno modo ut ipsam corpus cæleste (supposito q. animatū nō sic)
 agat nulla actiua uirtute ab intelligentia acquisita præter motū: quo non agunt
 nili ut debite applicentur & deserantur & sic modū tenent ceteræ uires. ut infra.

SECUNDA

Alio modo ut non solum corporeum celestium uirtute agentis sed etiā uirtute in-
 telligentie itaq; ex utrorumq; uirtute fiat unum agens totale. Primo igitur osten-
 dendū est celos primo mō non posse per se intellectū nostrū aut uoluntatem age-
 re: postremo uero idē de secundo concludendū. Primū multipliciter ostenditur:
 natura. n. intellectualis superior & nobilior est oī corpore nullū aut nobilior ignobilio-
 ri subditū ordine naturæ: igitur &c. Itē intellectus tēpori non subditur quū in sua
 operatiōe p̄fectiori a tpe abstrahat: ea uero q̄ celestibus corpibus subducunt motui
 subducunt. Adhuc q̄ dominat̄ cunctis animalibus & sensitivæ p̄t̄ liber esse debet: ali-
 as iā non dominaret̄ thō aut per intellectū est huius. Adde si hoīs intellectus uel
 uoluntas subderent̄ &c, tunc oīa inferiora subderent̄ & nil contingenter illis ac-
 cident: auferre aut contingens est logica destruat̄: quæ de necessario & cōtingen-
 ti potissime consideratur de necessaria propositione & discursu: similiter natura/
 lem: quæ de casu & fortuna & aliis multis: pariter morale quæ de actibus hoīum
 regulandis tractat: eodēq; modo metaphisicā: quæ de ente per se & per accidens
 noticiā tradit. Et multo magis diuinā: quum uicia & uirtutes per illud tollant̄.
 Itē nullū corpus agere p̄t̄ nisi motu mediante: intellectus aut̄ immobilis est: imo
 quom̄ a motu semotū se facit: eadē efficis: est aut̄ immobilis quia nec est corpus
 nec uirtus in corpore. iiii. de aia. Præterea nihil p̄t̄ mouere intellectū nisi sit im-
 materiale uel imateriali mediante: cælū aut̄ non est huiusmodi: nec aliquid imate-
 riale uirtute continet̄ intellectui proportionatū igitur &c. Ex qbus facile concludi
 p̄t̄ uoluntate illis quo quomō non posse subici: uolūtas. n. pariter imaterialis est
 est. n. inclinatio intellectualis naturæ. Præterea oīs celosq; actio naturalis est: sed
 uoluntas non eligit aut uult naturaliter: quia duo sunt principia agentis: p̄positū &
 natura non unū idem. Itē quæ naturaliter eueniunt p̄terq; recte eueniūt: uolū-
 tatū aut̄ electiones nō sic se habent. Præterea nulla uirtus agentis transcendit ad
 eaq; naturā agentis excedunt: uel autē oēm corporale speciē transcendit sicut
 & intellectus. Amplius uolūtas non est arctior intellectui: quinimo q̄ intellectus
 intelligit p̄t̄ p̄terq; uelle & nolle: si igitur intellectus a cælis liber est: ergo & uolū-
 tas. Rursum cuiuscunq; intellectus dominat̄ eidē uoluntas non subditur: sed intel-
 lectus cælis dominat̄: quū sua uirtute eos intelligit: pensat̄ mensurat̄ illis uicari: igitur
 &c. Nunc uero ostendendū est cælū una cum intelligentia non posse moue-
 re intellectū & uoluntate: aut. n. cælū in tali motione cooperat̄ aut nō: si non ha-
 beret intentū: quū non cælū sed intelligentia moueat̄: si sic aut eius actio atin-
 git intellectū: aut nō: si non ergo idē quod prius: si sic: ergo corpale agit in incor-
 poralia contra Arist. & peripateticos & p̄determinata. Si aut̄ diceret q̄ sola in-
 telligentia ageret: hoc fieri posse nō negat q̄ impetimar. i. in intellectus per sensus
 saltem quod theologū confirmant: aias humanas & inferiores intelligentias p̄ lu-
 periores illustrari: sed ex hoc non sequit̄ uoluntates humanas subici: quum nō co-
 gat̄ cæbus intellectus assentire: nec intellectibus dominari celos: quū cæli nihil ad
 eā rem faciant: sed ad euidentiā modi quo cæli possunt in intellectu & uolunta-
 tē humanā sciendum est: q̄ si sensus inferiores inordinati fuerint & indispōiti ad
 actus suos causandos: intellectus deordinat̄ ēt ut i lunaticis: ebriis: freneticis: egrotā-
 tibus: iratis: in quibus sanata mōta cōfusa sunt: & sic intellectus p̄ accidēs impedit̄
 & alterat̄. Voluntas ēt dupliciter alterat̄ p̄ accidēs primo ad alterationē intelle-

Q VAESTIO

ctus predicti. Secundo quia sicut sensus in cognoscendo deordinari possunt ita & appetitus sensuum: uoluntas uero rationalis pro statu suo ad sequendum illud inclinat: & magna efficacia concupiscit: ipse tamen aduersari concupiscentie sua libera: & hoc est Scotus. ii. sen. dist. xliii. cōfirmat: laudat Tho. an. iii. de catholica ueritate: dicit oīo sentitob. quā affinitatē intellectus cum sensu & uoluntatis cū appetitui analogi in pluribus uera p̄dicuntur supra ostensū ē: sed hoc nō est aliquid in intellectu aut uoluntate imutare aut p̄ducere sicut fieri p̄t in sensibus: quia uirtutes corporales sunt marce iuncte. Ad rōnes igit. in contrariū. dd. et hāc primā quia sancta smata sufficientes est mouendi intellectu non sunt opus est. n. ut per intellectū agentē abstractat sp̄s intelligibiles: q̄ p nullū corpale p̄dici p̄tinēt uirtute spiritualis: ut patet p̄his: ista igit. imutatio non est per se intellectu intrinseca nisi per accidens: patet. n. quia presentibus sancta smatis non sufficit intellectum moueri. Ad secundā dicit maiorem esse falsam. i. indifferenter flectat: sed quia indifferenter possit flecti concedit: quantum ad illa: quae nō necessario uult: quare aut ad sensibilia magis & sepius se applicet ostensum ē. Ad tertiā dicit: negando minorē: & ad eius declarationē dī impedimentū illud esse per accidens: ut ad primā rationē dicebat. Ad quartā dicit: nos querimus libertatē quae est nō subiecti corporibus sup̄cretesibus: rō autē de ea loquitur sedm̄ electionē ppriā: quae ad propositū non est: quare maior absolute falsa est sedm̄ quod de libertate loquimur. Ad quintam dicit: licet tota aīa esse materiae suae prebeat: aliquid uirtutis: ut actus: non tamen imersa dicitur: quia diuisibilis est sedm̄ uirtutes: quae quaedam imerse sunt: quaedam minime. Ad sextā nego consequentia: quia nec inferior intelligentia alteri superiori subicitur licet illuminetur ab eadē. Ad ultimā tenendo opinionē quorundam scilicet: angelus imprimere aliquid in intellectu nostro (pro statu uite nostre) non potest: sed solū p̄ signa & sancta smata sicut hō hōiem docet: & sedm̄ hāc uis maior intellectus libertas cōprehendit: & uoluntatis. Alii uero tenent quod sicut angelus superior p̄t angelū inferiorē illuminare qui intelligibilis natura & nobilior ē ita & multo fortius humanū intellectū: sed hoc nō est dominatio: tū quia non ex necessitate sed arbitrio id fit: tū quia ex parte patētis p̄t multis modis impediri: tū rōne sensū impediētis: tū tōne intellectus in actu diuerso: tū rōne uoluntatis impediētis: sicut discipuli intellectū p̄ceptor nō dominat: ita & in proposito euenit. Consequenter addendū ultimā cōsequentiā nō tenet: quia & si p̄t in intellectu nō tamen uoluntate liberat: materialis uero natura nō est cā libertatis q̄ ē libere agere sedm̄ electionē se ipsius: sed libertatis q̄ ē ceteris nō subicitur alteri corpe uirtuti.